LEI Nº 2.732, de 08 de maio de 2019.
ALTERA O ANEXO XV DA LEI Nº 2.543, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017, QUE ESTABELECE O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO, CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica alterado o anexo XV, da Lei nº 2.543, de 27 de setembro de 2017, passando a constar conforme o anexo da presente lei.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 08 de maio de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
Tabela XV - Tabela para lançamento e cobrança da taxa para custeio da iluminação pública
	I – Custeio da iluminação pública

	Valores URM

	1. Classe residencial:
1.1. Com consumo de até 50 kw/h
1.2. Com consumo de superior a 50 kw/h
2. Classe Industrial:
2.1. Com consumo de até 50 kw/h
2.2. Com consumo de superior a 50 kw/h
3. Classe Comércio, Serviços e Outras Atividades:
3.1. Com consumo de até 50 kw/h
3.2. Com consumo de superior a 50 kw/h
4. Classe rural:
4.1. Com consumo de até 50 kw/h
4.2. Com consumo de superior a 50 kw/h
5. Classe Poder Público:
5.1. Com consumo de até 50 kw/h
5.2. Com consumo de superior a 50 kw/h
6. Classe Iluminação Pública:
6.1. Com consumo de até 50 kw/h
6.2. Com consumo de superior a 50 kw/h
7. Classe Serviço Público:
7.1. Com consumo de até 50 kw/h
7.2. Com consumo de superior a 50 kw/h
8. Classe Consumo Próprio:
8.1. Com consumo de até 50 kw/h
8.2. Com consumo de superior a 50 kw/h

	1,60

4,25
1,60
4,25

1,60

4,25

1,60

4,25

1,60

4,25

1,60

4,25

1,60

4,25

1,60

4,25

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 040/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente Projeto de Lei busca a Administração adequação da legislação municipal, especificadamente na Lei nº 2.543, de 27 de setembro de 2017, que estabelece o Código Tributário do Município.
Pontualmente, altera-se o anexo XV da referida lei, alterando a tabela de contribuição, em atendimento aos Arts. 4º e 5º da Resolução Normativa nº 414, de 09 de Setembro de 2010/2010 ANEEL - Agencia Nacional de Energia Elétrica.
Tal alteração visa adequar o Código Tributário Municipal ao que regulamenta a normativa da Agencia reguladora, passando a considerar as oito classes tarifárias, conforme prescreve a resolução supracitada.

Assim sendo, o anexo XV da Lei nº 2.543, de 27 de setembro de 2017, que previa apenas duas classes tarifárias, com a adequação a Legislação e normativa vigente passa a ter as seguintes classes:
1. Residencial;
2. Industrial;
3. Comércio, Serviços e Outras Atividades;

4. Rural;

5. Poder Público;

6. Iluminação Pública;

7. Serviço Público; e,

8. Consumo Próprio.

Com as considerações acima expostas, tem-se, pois, justificado o presente Projeto de Lei que esperamos seja apreciado e aprovado por essa colenda Câmara de Vereadores da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 07 de maio de 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL